
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2019/IOE.
Data de Assinatura: 06/08/2019.
Vigência: 07/08/2019 a 06/08/2020.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com funda-
mento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$75.729,24 (Setenta e Cinco Mil e Setecentos e Vinte e Nove Re-
ais e Vinte e Quatro Centavos).
Contrato: 031/2014/IOE.
Exercício: 2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238;
Elemento de Despesa: 3390.40;
Fonte: 0261.00.0000;
Plano Interno: 419.000.8238C
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A (CNPJ n.º 33.000.118/0001-79)
Endereço: Rua Lavradio, n.º 71, andar 2 Centro, Rio de Janeiro RJ
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 461305

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 423 de 05 de agosto de 2019
CONCEDER, a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, matrícula 
57232185/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 30(trinta) dias de 
férias regulamentares, nos termos do art. 74 da Lei 5.810/94(RJU), no 
período concessivo de 30/08/2019 a 28/09/2019, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 30 de agosto de 2019
Anízio Bestene Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 461086

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
-Publicação do DOE nº.338799 do dia 07/02/2019,
Protocolo nº404386, referente ao extrato do 4º TA
do CONTRATO  06/2016.

Protocolo: 461232

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 216 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/157959 (PAE), de 
08/04/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER ao servidor Alcides da Silva Machado, matrícula funcional 
n° 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de 
Suporte Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/09/2019 a 15/10/2019, correspondente ao triênio 2015-2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 461413

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 219 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convê-
nio ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Despacho da COAS, peça n° 364, de 
02/08/2019, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato e Su-
plente, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/81467.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 115/2018, de 14/05/2018, publicada no 
DOE nº 33.618, de 16/05/2018.
II– DESIGNAR o servidor desta autarquia, Fabrício Pereira Medeiros, Id. 
funcional nº. 5948830/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 010/2018, fi rmado com a 
empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
15.748.437/0001-85, que têm por objeto a prestação de serviços espe-
cializados de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de ar 
condicionados nas dependências do IGEPREV.
III- DESIGNAR os servidores Roberto Favacho Lobato, Id. funcional nº. 
5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
e Leonardo Condurú Guedes, Id. funcional nº. 55587351/4, ocupante do 
cargo de Coordenador de Administração e Serviços, como suplentes.
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de agosto de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 461415

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 217 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo nº 2019/368806, 
de 06/08/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Raimunda Rita Canuto Coelho de Melo, Id Fun-
cional nº 54182608/4, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, lo-
tada na Presidência, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 461222

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 218 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/364861, de 
02/08/2019, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 30/07/2019, o período de gozo de 
férias da servidora Cynthia Simões Pereira, matrícula nº 57174880/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, concedido 
através da PORTARIA N° 171/2019, de 27/06/2019, publicada no DOE n° 
33.906, de 28/06/2019.
II - CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período de 
16/12/2019 a 30/12/2019, a servidora Cynthia Simões Pereira, matrí-
cula nº 57174880/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de agosto de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 461312


